
          CITTA' DI VIBO VALENTIA
COPIA

SETTORE 6 - AMBIENTE MANUTENZIONE GESTIONE RIFIUTI

DETERMINAZIONE N° 1547 del 19/12/2019

OGGETTO: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO INTEGRATO DI IGIENE URBANA DELLA CITTà DI 
VIBO VALENTIA. BANDO N. 0919/2019. NOMINA COMMISSIONE GIUDICATRICE

Registro di Settore 
N° 233 del 19/12/2019

Il giorno diciannove del mese di Dicembre dell'anno duemiladiciannove

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SETTORE

Visto il D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267;

Richiamato il contenuto della dichiarazione resa in materia di anticorruzione e trasparenza;

ADOTTA LA SEGUENTE DETERMINAZIONE



 premesso:
che con DETERMINAZIONE N° 1279 del 23/10/2019 è stato stabilito di appaltare mediante 
procedura aperta ai sensi dell'art. 60, degli artt. 95 e 97 del D. Lgs. n.50/2016 e s.m.i., il servizio 
integrato di igiene urbana della città di Vibo Valentia dell'importo pari a  complessivi  €.  
11.305.978,91 oltre IVA distinto per come segue:

A.1 -  Importo dei servizi a base d'asta        €. 10.683.506,18    
A.2 -  Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso                 €.      144.000,00
A.3  Bonus incentivante omnicomprensivo non soggetto a ribasso       €.      327.272,73
A.4  Conferimento residui da spazzamento non soggetto a ribasso      €.      151.200,00

da gestire integralmente in modalità telematica attraverso l'utilizzo, temporaneo e limitato alla 
singola procedura di gara, della piattaforma e-procurement, giusta determinazione n.1193 del 
07/10/2019, con aggiudicazione al concorrente che avrà presentato l'offerta economicamente più 
vantaggiosa di cui agli aspetti relativi alla qualità in ordine al risultato tecnico/economico 
risultante dalla sommatoria dei punteggi relativi ai criteri indicati nel bando di gara;

- Rilevato che:
- il criterio di aggiudicazione previsto è quello dell'offerta economicamente più 

vantaggiosa ai sensi degli artt.95-97 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. e pertanto 
occorre nominare la commissione giudicatrice ai sensi dell'art.77 del D.Lgs 
50/2016;

- la procedura di gara, effettuata su portale telematico, ha previsto il termine 
ultimo per la presentazione delle offerte alle ore 12:00 del 06/12/2019;

Considerato che:
- fino alla adozione della disciplina in materia di iscrizione all'Albo di cui 

all'articolo 78, la commissione continua ad essere nominata dall'organo della 
stazione appaltante competente ad effettuare la scelta del soggetto affidatario 
del contratto;

- il termine dell'avvio del sistema dell'Albo dei commissari di gara di cui all'art.78 
del D. lgs. n. 50/2016 è stato sospeso con comunicato del Presidente dell'ANAC 
del 15/07/2019;

- pertanto, effettuate le dovute valutazioni, si ritiene di individuare i seguenti 
componenti:

Dott. Paolo Lo Moro          Componente effettivo Presidente
Dott. Giovanni Gigliotti         Componente effettivo 
Dott. Salvatore Guerra Componente effettivo

Atteso che con, dichiarazioni sostitutive di cui agli artt.46 e 47 del DPR n. 445/2000, i 
componenti della commissione ed il segretario, nel primo verbale di gara attesteranno 
l'inesistenza delle cause di incompatibilità e di astensione di cui all'art. 77 del D.lgs. 
50/2016, ovvero:

- che i commissari non hanno svolto né svolgeranno alcuna funzione o incarico 
tecnico o amministrativo relativamente al contratto del cui affidamento di 



forniture si tratta;
- che nel biennio antecedente all'indizione della procedura di aggiudicazione i 

commissari non hanno ricoperto cariche di pubblico amministratore, né sono 
stati nominati commissari giudicatori relativamente ai contratti affidati 
dall'Amministrazione presso la quale hanno esercitato le proprie funzioni 
d'istituto;

- che non ricorre alcuna delle incompatibilità previste dall'art. 35 bis del D.Lgs. 
30.3.2001 n. 165, dell'art. 51 del Codice Civile e dell'art. 77, commi 4,5,6 del 
D.Lgs. 18.4.2016 n. 50”;

stabilito di prevedere i compensi per i componenti della commissione, nella misura 
complessiva di €. 7.500,00;

- visto che la spesa complessiva di € 7.500,00 può essere impegnata sul Capitolo 
8470, Missione 09 Programma 03 Titolo 1 Macro aggregato 03, Bilancio 2019;

CONSIDERATO che:
- con riferimento alla vigente normativa in materia di anticorruzione (L. n° 190/2012 
e D.P.R. 62/2013) non esistono situazioni di conflitto di interesse, limitative o 
preclusive delle funzioni gestionali inerenti al procedimento oggetto del presente atto 
o che potrebbero pregiudicare l'esercizio imparziale del sottoscritto dirigente che 
adotta l'atto finale;

Visti:
 il Decreto Legislativo del 18.08.2000 n. 267 T.U. delle leggi sull'ordinamento 

degli EE.LL. ed in particolare l'articolo 107 del T.U. che disciplina le funzioni e le 
attribuzioni dei Dirigenti;

 il D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.  Nuovo Codice dei Contratti;
 il D.P.R. n. 207/2010, per gli articoli ancora in vigore;

DETERMINA

per i motivi in premessa specificati e che qui di seguito si intendono riportati e 
trascritti:

- di dare atto che la premessa fa parte integrante e sostanziale del presente atto;
1) di nominare ai sensi dell'art.77 del D.Lgs 50/2016 i seguenti membri della 

Commissione Giudicatrice del Servizio integrato di igiene urbana della città di 
Vibo Valentia:

Dott. Paolo Lo Moro          Componente effettivo Presidente
Dott. Giovanni Gigliotti Componente effettivo 
Dott. Salvatore Guerra Componente effettivo

 di dare atto che le finalità di cui all'art. 192 del D. Lgs n. 267/2000 T.U.EE.LL. e 
dell'art. 32 del D. Lgs 50/2016 e s.m.i. sono quelle indicate in premessa;

- di dare atto che il Rup designato è la Dott.ssa Adriana Teti;



- di dare atto che ai sensi dell'art. 6-bis della Legge n. 241/1990 e dell'art. 1 
comma 9, lett. e) della Legge n. 190/2012 della insussistenza di cause di 
conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del responsabile del 
presente procedimento;

- di impegnare la somma complessiva di €. 7.500,00 nel rispetto delle modalità 
previste dal principio applicato della contabilità finanziaria di cui all'allegato n. 
4.2 del Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118  e successive modificazioni, 
secondo quanto di seguito indicato: Capitolo 8470, Missione 09 Programma 03 
Titolo 1 Macro aggregato 3, Bilancio 2019;

- di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all'articolo 9 del Decreto Legge n. 
78/2009 (conv. in Legge n. 102/2009), che il programma dei pagamenti 
contenuto nella presente determinazione è compatibile con gli stanziamenti di 
bilancio e con i vincoli di finanza pubblica;

- di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa - 
contabile di cui all'articolo 147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la 
regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 
legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è 
reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 
responsabile del servizio; 

- di dare atto che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario 
per gli adempimenti di cui al 4° comma dell'art.151 del D. Lgs. 267/2000, ha 
efficacia immediata dal momento dell'acquisizione dell'attestazione di copertura 
finanziaria e viene pubblicata sull'Albo Pretorio ai fini della generale conoscenza; 

- di dare atto che ai sensi dell'art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e dell'art. 1 c. 9 
lett. e) della Legge n. 190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di 
interesse, anche potenziale nei confronti del responsabile del presente 
procedimento; 

- dare atto che il CIG derivato per la suddetta convenzione è il seguente: 
Z092B4E307

- di trasmettere il presente atto per la pubblicazione all'Albo Pretorio online ed al 
Settore Finanziario per gli adempimenti di competenza; 

- di dare atto che successivamente alla pubblicazione sull'apposita sezione 
dell'Albo Pretorio Comunale, saranno assolti gli eventuali obblighi di 
pubblicazione di cui al D. Lgs. n. 33/2013.

IL DIRIGENTE 
RESPONSABILE DEL SETTORE

f.to DOTT.SSA ADRIANA MARIA TETI

https://smartcig.anticorruzione.it/AVCP-SmartCig/preparaDettaglioComunicazioneOS.action?codDettaglioCarnet=45408900


PARERE DI REGOLARITA' TECNICA
Sulla Presente Determinazione si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla Regolarità Tecnica ai sensi dell'art. 147- bis/1 
del T.U. della legge sull' Ordinamento degli Enti Locali (Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n. 267).

Data: 19/12/2019 Il responsabile
f.to DOTT.SSA ADRIANA MARIA TETI 

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE
Sulla Presente Determinazione si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla Regolarità Contabile ai sensi dell'art. 147- 
bis/1 del T.U. della legge sull' Ordinamento degli Enti Locali (Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n. 267).

Data: 19/12/2019 Il responsabile
f.to DOTT.SSA ADRIANA MARIA. TETI 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE
Visto per la Regolarità Contabile attestante la copertura della spesa.

IMPEGNO IMPORTO CAPITOLO ESERCIZIO

Con l'attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151, comma 4, 
del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267
Data: 19/12/2019

Il responsabile del Settore Finanziario
f.to DOTT.SSA ADRIANA MARIA. TETI


